

Số: 199/KG-CTGD
V/v phối hợp thực hiện chương trình
“Chinh phục tương lai” mùa 2

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Năm 2023, được sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam (THVN) đã phối hợp với Vụ Giáo dục Trung học, tổ chức phát động và triển khai cuộc thi truyền hình “Chinh phục tương lai” dành cho học sinh THCS. Sau mùa đầu tiên, “Chinh phục tương lai” đã trở thành một sân chơi bổ ích và thiết thực nhằm phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh THCS theo chương trình GDPT 2018. Tiếp nối thành công đó, năm 2024, Ban Khoa giáo, Đài THVN kính đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp thực hiện mùa thứ 2 của chương trình “Chinh phục tương lai”.

(Nội dung chi tiết và kế hoạch tổ chức chương trình được đính kèm với công văn này).

Mọi chi phí liên quan đến công tác phối hợp thực hiện chương trình sẽ do Ban Khoa giáo, Đài THVN chi trả theo kế hoạch sản xuất được Đài THVN phê duyệt. Rất mong sớm nhận được phản hồi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ: Nhà báo Nhật Hoa, Phó Trưởng Ban Khoa giáo, Đài THVN. SĐT: 0983.606.035

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CTGD.

Q. TRƯỞNG BAN
BAN KHOA GIÁO
Lê Hải Anh

Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2024

ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức sân chơi kiến thức và kỹ năng cho học sinh cấp Trung học cơ sở
“Chinh phục tương lai” mùa 2

Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018 giáo dục theo hướng tiếp cận phát triển phẩm chất và năng lực học sinh. Theo đó, học sinh sẽ được chú trọng hình thành và phát triển 5 phẩm chất chủ yếu bao gồm: yêu đất nước, yêu con người, chăm học, chăm làm, trung thực, trách nhiệm; đồng thời phát triển 10 năng lực cốt lõi: năng lực tự chủ và tự học, năng lực giao tiếp và hợp tác, năng lực giải quyết vấn đề và sáng tạo, năng lực ngôn ngữ, năng lực tính toán, năng lực tìm hiểu tự nhiên và xã hội, năng lực công nghệ, năng lực tin học, năng lực thẩm mỹ và năng lực thể chất.

Với mục tiêu tiếp tục tạo cho các em học sinh cấp Trung học cơ sở một sân chơi lành mạnh, bổ ích, góp phần đẩy mạnh và truyền cảm hứng cho các em rèn luyện các phẩm chất và năng lực cốt lõi, Ban Khoa giáo – Đài Truyền hình Việt Nam đã lên kế hoạch tổ chức sân chơi “Chinh phục tương lai” mùa 2.

Để tổ chức một sân chơi thiết thực, bổ ích cho học sinh cấp Trung học cơ sở, với các nội dung kiến thức chính xác, Ban Khoa giáo – Đài Truyền hình Việt Nam đề xuất được phối hợp với Vụ Giáo dục Trung học – Bộ Giáo dục và Đào tạo để triển khai chương trình “Chinh phục tương lai” mùa 2.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Mục đích

- Tiếp tục xây dựng một sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh cấp Trung học cơ sở. “Chinh phục tương lai” mùa 2 là nơi các em được học hỏi, giao lưu, chia sẻ, được thể hiện các kiến thức của mình, phát triển kỹ năng, làm việc nhóm và phối hợp để thực hiện các thử thách của chương trình.

- Truyền cảm hứng học tập, rèn luyện kiến thức, kỹ năng cho học sinh cấp Trung học cơ sở.

2. Yêu cầu

- Tổ chức sân chơi “Chinh phục tương lai” mùa 2 phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của học sinh cấp THCS.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc triển khai cuộc thi.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chương trình truyền hình “Chinh phục tương lai” mùa 2: gồm 4 tập phát sóng trên truyền hình, mỗi tập 30 phút với nội dung: Các em học sinh THCS thi kiến thức và kỹ năng được học và rèn luyện trong nhà trường. Mỗi đội gồm 03 học sinh: 01 em lớp 7, 01 em lớp 8 và 01 em lớp 9. Chi tiết các vòng thi như sau:

- Vòng loại: Tổ chức 09 sự kiện vòng loại tại 3 miền Bắc – Trung – Nam, các em học sinh sẽ trải qua các nội dung thi bao gồm: Viết luận, Trắc nghiệm kiến thức chung và Hùng biện. Tìm ra 9 đội thi xuất sắc nhất vòng loại để thi 03 trận Bán kết.

- Vòng bán kết: Tổ chức 03 chương trình Bán kết ghi hình tại 03 miền: Bắc – Trung – Nam. Mỗi cuộc thi có 03 đội tham dự. Nội dung thi bao gồm: Viết luận, Trắc nghiệm kiến thức chung, Trò chơi kỹ năng và tư duy, Hùng biện.

- Vòng chung kết: 03 đội chơi vượt qua vòng bán kết sẽ tranh tài trong chương trình Chung kết ghi hình tại Đài THVN để chọn ra quán quân của cuộc thi. Nội dung thi bao gồm: Viết luận, Trắc nghiệm kiến thức chung, Trò chơi kỹ năng và tư duy, Hùng biện.

2. Thời gian thực hiện (dự kiến)

- Phát động chương trình, nhận đơn đăng ký tham gia: Tháng 6/2024.
- Vòng loại: Tháng 7, 8/2024.
- Vòng Bán kết: Tháng 9, 10/2024
- Vòng Chung kết: Tháng 11/2024.

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Đơn vị tổ chức

1.1. Đơn vị chủ trì

- Vụ Giáo dục Trung học, Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam.

1.2. Đơn vị phối hợp (dự kiến): Sở Giáo dục và Đào tạo tại các tỉnh, thành phố.

2. Công tác tuyên truyền

- Phát sóng chương trình “Chinh phục tương lai” mùa 2 với tần suất 01 lần/ tuần trên Kênh VTV7 - Đài Truyền hình Việt Nam và truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Truyền thông chương trình trên các hạ tầng số của Ban Khoa giáo và hạ tầng số nói chung của Đài Truyền hình Việt Nam.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí của Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam;
- Kinh phí của (các) Đơn vị xã hội hóa.

V. ĐỀ XUẤT TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Trung học, Bộ GDĐT

- Phối hợp với Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai chương trình xuống các địa phương;
- Cử chuyên viên phối hợp với Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam để xây dựng bộ các câu hỏi cho chương trình, phù hợp với học sinh cấp Trung học cơ sở và Chương trình Giáo dục Phổ thông năm 2018;
- Thẩm định nội dung các câu hỏi được sử dụng cho các thí sinh trong chương trình.

2. Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai chi tiết các nội dung công việc để thực hiện và phát sóng chương trình “Chinh phục tương lai”.
- Ghi hình Vòng loại, Vòng Bán kết và Vòng Chung kết để phát sóng trên Kênh VTV7.
- Phối hợp cùng Vụ Giáo dục Trung học, Bộ Giáo dục và Đào tạo để xây dựng bộ câu hỏi sử dụng cho các học sinh trong chương trình.

